
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

dez centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (25 de Outubro de 2013 a 24 
de Outubro de 2014)
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 286.451,43 (duzentos e oitenta e 
seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e três 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 02/04/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2014-003SEMEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681451
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-003SEMEL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às  
09:00 horas do dia 21 de Maio de 2014, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Contratação dos 
Serviços de arbitragem nas Modalidades esportivas amadoras 
sendo elas: futebol de campo, futsal, voleibol, basquete, 
handebol, tênis de mesa, xadrez, atletismo e judô, para serem 
executados nos eventos da Prefeitura de Parauapebas através 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Maio de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2014-004SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681455
PREGÃO Nº 9/2014-004SEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Assistência Social, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  09:00 horas 
do dia 22 de Maio de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de Preços para eventual 
aquisição de Cartuchos e Toners e Serviços de Recarga de 
Cartuchos e Toners para suprimento das máquinas pertencentes 
ao patrimonio da SEMAS, município de Parauapebas, estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Maio de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140205 PP 2014-001SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681547

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140205
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2014-001SEMAS
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, REGISTRO DE PREÇOS PARA 
COMPRA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE ATENDERÁ TODOS 
OS BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS E PROJETOS GERIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DURANTE TODO O ANO, NO  MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO 
ESTADO DO PARÁ.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2014-001SEMAS
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-001SEMAS, 
conforme abaixo:
Empresa: CAVALCANTE &  AQUINO LTDA-ME; C.N.P.J. nº 
15.212.149/0001-01, estabelecida à RUA SOL POENTE Nº 379, 

DA PAZ, PARAUAPEBAS PA, (94) 9272-5618, representada 
neste ato pelo Sr(a). JOCIVALDO CAVALCANTE SILVA, C.P.F. nº 
914.537.473-20, R.G. nº 7156616 SSP-TO.
ITENS: 00022,00023,00024,00026,00028,00074,00092,00097
VALOR TOTAL R$      895.675,00
Empresa: MBS DISTRIBUIDORA  COMERCIAL  LTDA;  C.N.P.J.  nº  
05.821.117/0002-30,  estabelecida à QD 110 NORTE, AVENIDA 
JK, LT 07, TÉRREO, CENTRO, PALMAS  TO,  (63)  3026-3804,  
representada neste ato pelo Sr(a). PAULO EDGAR TAVARES, 
C.P.F. nº 290.791.363-87, R.G. nº 985034 SSP PI.
ITENS: 00003,00009,00017,00021,00056,00065,00070,00096
,00106
VALOR TOTAL R$      333.900,50
Empresa: GAMELEIRA COM.  E  SERVIÇOS  LTDA - EPP; C.N.P.J. 
nº 03.687.304/0001-67, estabelecida à RUA PEDRO MARINHO, 
CIDADE NOVA, MARABÁ PA, (94)  3323-0355,  representada  
neste ato pelo Sr(a). TIAGO SEVERINO FRANCO JUNIOR, C.P.F. 
nº 853.848.016-20, R.G. nº M-7323581 SSP MG.
ITENS: 00007,00018,00037,00042,00051,00078,00083,00109
VALOR TOTAL R$      129.534,00
Empresa: QUALITY COMERCIO  E SERVIÇOS EIRELI-ME; C.N.P.J. 
nº 12.735.202/0001-60, estabelecida à AV. RIO GRANDE, 
154, SALA, BEIRA RIO, PARAUAPEBAS PA, (94) 3356-1836, 
representada neste ato pelo Sr(a). FELICIANO RIBEIRO VERAS, 
C.P.F. nº 751.667.202-53.
ITENS: 00061, 00064,00077,00085,00087,00089,00099
VALOR TOTAL R$      469.953,10
Empresa: MUSTAFÉ &  BORGES LTDA; C.N.P.J. nº 
83.315.960/0001-78, estabelecida à RUA C, Nº 333, CIDADE 
NOVA, PARAUAPEBAS PA, (94) 3346-1325, representada neste 
ato pelo Sr(a). VALDIR JOSÉ BORGES, C.P.F. nº 289.073.616-49, 
R.G. nº 12.234.857 IICC SP.
ITENS: 00061,00064,00077,00085,00087,00089,00099
VALOR TOTAL R$      889.783,50
Empresa: J. REIS  VIEIRA;  C.N.P.J.  nº  15.287.469/0001-20,  
estabelecida  à  RUA  D,  Nº  214, QUADRA 43 LOTE 16, CIDADE 
NOVA,PARAUAPEBAS PA, (94)  3346-1451,  representada  neste  
ato  pelo  Sr(a). JUCELINO REIS VIEIRA, C.P.F. nº 064.706.292-
53, R.G. nº2911390 SSP PA.
ITENS: 00036,00075
VALOR TOTAL R$       17.112,50
Empresa: FERREIRA E  MARQUES LTDA - EPP; C.N.P.J. nº 
06.901.408/0001-10, estabelecida à RUA RIO DE JANEIRO, Nº 
02, QD. 14 LT 02,
RIO VERDE, PARAUAPEBAS   PA,   (094)  3346-2180,  representada  
neste  ato  pelo  Sr(a).  ALDERIR  DANTAS  FERREIRA,  C.P.F.  nº
571.288.202-72.
ITENS: 00005,00031,00032,00044,00045,00046,00048,00053,
00072,00079,00093,00101,
VALOR TOTAL R$      233.969,70
Empresa: D. FERREIRA  MELO  CAVALCANTE  &  CIA  LTDA-
EPP; C.N.P.J. nº 15.698.271/0001-30, estabelecida à RUA 04, 
Nº 159,, CIDADE NOVA, PARAUAPEBAS PA,  (94)  3346-3144, 
representada neste ato pelo Sr(a). ISRAEL MACÊDO RIBEIRO, 
C.P.F. nº 442.797.601-87, R.G. nº 1066362 DF DF.ITE NS: 0012, 
00014, 00015, 00025, 00034, 00035, 00047, 00052,00062,00
066,00067,00068,00076,00088,00103,00108 VALOR TOTAL R$      
409.752,00.
Empresa: HIPERMERCADO SENNA DIST. EXP. E IMPORTAÇÃO 
LTDA; C.N.P.J. nº 08.533.503/0001-34, estabelecida à RUA 
PERIMENTRAL Nº 267, BEIRA RIO, PARAUAPEBAS  PA,  
representada  neste  ato  pelo  Sr(a).  FRANCINE LOPES 
GONÇALVES, C.P.F. nº 055.672.826-21, R.G. nº 11559107 SSP 
MG.ITE NS:0001, 00002, 00004, 00006, 00008, 00029, 00030, 
00039,00043, 00049, 00050, 00059, 00060, 00063,00071,000
82,00084,00094,00107
VALOR TOTAL R$      905.055,40
Empresa: PLASMAVEL EIRELI-ME;  C.N.P.J.  nº  10.614.604/0001-
81,  estabelecida  à RUA ASHANINKA, SN, QD 82 LT 30, P. 
CARAJÁS II,PARAUAPEBAS PA, (094)  3356-2795,  representada  
neste  ato  pelo  Sr(a). FRANK RIBEIRO VERAS, C.P.F. nº 
942.908.572-72, R.G. nº5897947 PC PA.
ITENS: 00019,00020,00054, 00057,00080,00091,00104
VALOR TOTAL R$      844.815,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  R$ 5.129.550,70
Obs.: informamos que esta ATA se encontra na integra no site 
http://www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 30 de Abril de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140176 DL 2014-004SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681341

CONTRATO Nº: 20140176
ORIGEM.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2014-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Confecção de Uniformes que serão usados pelos 

Servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas e Rouparia em 
geral, destinada para atender demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde/FMS,no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 39.550,90 (trinta e nove mil, quinhentos e 
cinquenta reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2014 Atividade 
2301.144221203.2.175 Manutenção do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no 
valor de R$ 39.550,90
VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2014 a 23 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140177 DL 2014-004SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681342

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.: 20140177

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2014-004SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Confecção de Uniformes que serão usados pelos 
Servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas e Rouparia em 
geral, destinada para atender demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde/FMS,no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 92.284,30 (noventa e dois mil, duzentos e 
oitenta e quatro reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1901.081221203.2.136 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral do FMAS, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.70, no valor de R$ 92.284,30
VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2014 a 23 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140199 DL 2014-013SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681343

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140199

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-013SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): I & S CONSTRUTORA LTDA ME
OBJETO: Locação de um imovél urbano, tipo galpão, localizado 
na avenida Faruk Salmen, quadra 02, lote 03, destinado à 
instalação e funcionamento do Almoxarifado Central desta 
secretaria.
VALOR TOTAL: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1701.101221203.2.103 Manutencao da Coord.Geral do Fundo 
Municipal de Saude, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 336.000,00
VIGÊNCIA.: 30 de Abril de 2014 a 29 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130410 DL 2013-003 SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681344
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130410
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-003 SEMPROR
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): MARIA JOSE FERREIRA DOS SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Rua João Pessoa, Qd 
22, lt 03, Bairro Palmares Sul, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (doze mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (16 de Setembro de 2013 a 
15 de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (15 de Março de 2014 a 15 de Setembro 
de 2014), e
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DATA DO ADITIVO: 15/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130448 DL 2013-045 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681348

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130448

DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-045 SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
CONTRATADA (O): P V N T EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: Contratação POR EMERGÊNCIA de serviços de 
transporte escolar destinados a atender o transporte diário de 
alunos da rede municipal de ensino básico no âmbito da zona 
rural e zona urbana do município de Parauapebas, estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.885.630,00 (dois milhões e 


